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1. Úvod

Prostatický specifický antigen je v klinické biochemii řazen mezi nádorové

markery. V poslední době se vedou především diskuze o jeho vyuţití, coby

screeningového testu při určení karcinomu prostaty, respektive k rozlišení

karcinomu prostaty od benigní hyperplazie prostaty. Jde zejména o správné

určení cut off hodnoty, kterou se nastaví optimální poměr senzitivity a specifity

daného testu. Správné určení referenční hladiny testu má veliký význam pro

další léčebný postup u konkrétního pacienta. Zejména jde o odvrácení

nepříjemného invazivního vyšetření v případě překročení cut off hodnoty.

Metody stanovení tohoto nádorového markeru jsou poměrně dosti citlivé

(ng/ml) a převáţně zaloţené na různé formě imunoanalýzy. Interpretace

jednotlivých výsledků jsou hlavně závislé na druhu pouţité metody a na typu

přístroje na kterém se daná analýza provádí.
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2. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je pokud moţno podat celkový přehled o

klinickém vyuţití prostatického specifického antigenu a o moţnostech jeho

stanovení.

Teoretická část bude zaměřena především na podání základní

charakteristiky PSA a na moţnosti jeho stanovení. Dále zde bude pojednáno o

nádorových markerech jako celku a pokusím se o hrubé popsání předstojné

ţlázy – především její patofyziologie versus stanovení PSA.

Experimentální částí se pokusím ověřit publikované výsledky referenčních

hodnot PSA v závislosti na věku pacienta a jejich konečné vyuţití. K tomuto

účelu budou slouţit nashromáţděná data naměřených výsledků od pacientů

naší laboratoře v průběhu roku 2006.
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3. Teoretická část

3.1. Prostatický specifický antigen

3.1.1. Historie PSA

Prostatický specifický antigen (PSA) byl objeven a popsán v sedmdesátých

létech. Jako první ho identifikoval v prostatické tkáni Ablin a spol. jiţ v roce

1970 (1,2). V roce 1971 jej Hara a spol. objevili v seminální plazmě (3). V roce

1978 byl definován biochemicky (Sensabaugh a Crim) a v roce 1979 Wang a

spol. izolovali PSA z prostatické tkáně (4).

K většímu vyuţití PSA, jakoţto nádorového markeru došlo aţ

v osmdesátých létech, kdy byly zavedeny imunoanalytické metody jeho

stanovení.

V molekule PSA bylo doposud identifikováno 5 různých antigenních

determinant a jejich mapování dále pokračuje. Imunologický aktivním je volný

PSA a z komplexů jen PSA-ACT a PSA-AT. Pomocí protilátek proti PSA nelze

jeho ostatní formy stanovit. Imunoanalytické stanovení PSA můţe dále

komplikovat přítomnost homologických kallikreinů a zkříţené reakce jiných

látek.

3.1.2. Chemická a fyzikální charakteristika PSA

PSA je glykoprotein s molekulovou hmotností kolem 34 kDa. Jeho molekula

se skládá z polypeptidického řetězce 237 aminokyselin, na který je navázaná

(na dusík kyseliny asparágové) uhlohydrátová část, která však tvoří jen méně

neţ 10% molekuly.

Patří mezi ţlázové proteiny kallikreinového typu (hK3  PSA) a je

strukturálně homologický s pankreatickým kallikreinem hK1 (62% homologie

s PSA) a glandulárním kallikreinem hK2 (80% homologie). Gen PSA je (spolu

s ostatními kallikreiny) lokalizován na chromosomu 19.
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V organizmu se vyskytuje v řadě různých forem, především jako volný (fPSA)

a vázaný, ve formě různých komplexů s inhibitory proteáz. Volný PSA se

vyskytuje v 5 různých izoformách A – E, z nichţ první dvě mají enzymovou

aktivitu, kdeţto tři ostatní jsou částečně degradované (“nickované”) a neaktivní

izoenzymy. Izoelektrický bod leţí mezi 6,8 – 7,2. V komplexech je PSA vázaný

na 1-antichymotripsin (PSA-ACT), 2-makroglobulin (PSA-AMG), protein-C

inhibitor (PSA-PCI), 1-antiproteáza nebo 1-antitrypsin (PSA-AT), inter--

trypsin (PSA-IT). Tyto jednotlivé formy PSA mají odlišné vlastnosti.

3.1.3. Fyziologie PSA

PSA je enzym patřící k serinovým proteázám s proteolytickou aktivitou

podobnou chymotripsinu. Secernují ho epiteliální buňky prostaty, které

lemujícími aciny a dukty prostatické tkáně. V seminální plazmě je zodpovědný

za její ztekucení při postejakulačním rozpouštění spermatického gelu,

prostřednictvím proteolytického štěpení vysokomolekulárních proteinů.

Vyskytuje se především ve spermatu, kde je jeho koncentrace velmi vysoká

(0,2-0,5 mg/ml). Nejvyšší koncentraci PSA v těle však obsahuje lumen acinů.

Aby se PSA dostal do krevního oběhu, musí překonat významnou barieru mezi

prostatickým lumen a kapilární krví, zahrnující prostatickou bazální membránu,

stroma, kapilární bazální membránu a kapilární endoteliální buňku.

V séru existuje PSA ve 2 formách - volný a vázaný s alfa1

antichymotrypsinem nebo s alfa2 makroglobulinem. Laboratorně stanovitelný je

PSA vázaný na alfa1 antichymotrypsin (cca 50-90 % stanovitelného PSA) a

volný PSA (fPSA-cca 5-50 % stanovitelného PSA). Komplex PSA s alfa2

makroglobulinem tvoří nedetekovatelnou sloţku (5,6). Sérový poločas

celkového PSA je 1,9 – 3,2 dny, poločas volného PSA necelé 2 hodiny(7,8).

Patologicky zvýšená produkce PSA je spojována především s karcinomy

prostaty, ale můţe se vyskytovat i při některých benigních onemocněních

prostaty, obzvláště při benigní hyperplazii (BPH), prostatitidě a infarktu prostaty.

Lze ji také nalézt při mechanickém dráţdění a vyšetření prostaty (vyšetření per

rectum, cévkování, cystoskopie, biopsie, aj.).
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U karcinomu prostaty jsou zdrojem PSA zejména dobře diferencované

maligní tkáně prostaty a kostní metastázy karcinomu prostaty. Jeho produkce

můţe být ovlivňována i některými léky. Vyšší hladiny PSA byly výjimečně

zaznamenány i u jiných maligních onemocnění, jako jsou karcinomy plic, prsu,

nadledvin, kolorektální a hepatocelulární karcinomy, aj.

Představy o výlučné tkáňové specifitě PSA tak byly v posledních létech

překonány, avšak podíl extraprostatického PSA je relativně malý a z hlediska

vlivu na celkové sérové koncentrace PSA zpravidla zanedbatelný. Předpokládá

se, ţe PSA plní i funkci modulátora buněčného růstu.

3.1.4. Distribuce v organismu, obsah ve tkáních

PSA se nevyskytuje pouze ve tkáních, ve kterých vzniká, ale i v tělních

tekutinách, a to zejména v prostatické tekutině, seminální plazmě a krvi (sérum,

plazma).

Převáţná část PSA produkovaná normální prostatou je vylučována do

seminální plazmy, ve které jeho koncentrace dosahují 0,5 – 2 mg/ml. Většina

tohoto PSA je enzymově aktivní, 15 – 30% neaktivní (“nickovaný”) PSA a méně

neţ 10% je neaktivní následkem vazby na PCI.

Za normálních okolnosti jen malá část PSA přechází do cirkulace a jeho

koncentrace v krevním séru jsou cca o 6 řádů niţší neţ v seminální tekutině.

V séru je PSA přítomný ve dvou frakcích – jako volný a vázaný. Volný

(nevázaný) PSA je “nickovaný” a tvoří menší část (5 - 40%) celkového PSA.

Převáţná část sérového PSA je vázaná v komplexech s inhibitory proteáz,

většina s ACT a jen malá mnoţství s AT a AMG (jen u pacientů s velmi

vysokými hladinami PSA). Sérum obsahuje velké mnoţství těchto antiproteáz,

přičemţ největší afinitu k PSA má AMG, menší ACT a minimální AT. Avšak

vzhledem ke krátkému biologickému poločasu PSA-AMG a poměrně dlouhému

PSA-ACT, je tento druhý komplex hlavní formou PSA v cirkulaci a v séru.

Z praktického hlediska tedy ani nevadí, ţe pomocí běţných imunoanalytických

postupů k vyšetření PSA není přímé stanovení PSA-AMG v séru moţné

(imunoreaktivní vazebná místa PSA jsou zablokována navázaným AMG).

PSA – metody stanovení a klinické využití.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Hradec Králové, 2007 Strana 9 Michal Kráčmar


[…]


Obrázek 9: graf - věková kategorie 70 a víc let
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Obrázek 10: graf - souhrn všech 221 pacientů
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5. Diskuse

Cílem experimentální části této bakalářské práce, bylo především ověřit

závislost cut-off hodnot PSA vůči věku pacienta, a zároveň ověření

diagnostického významu této věkové závislosti.

V průběhu roku 2006 bylo celkem v naší laboratoři vyšetřeno 221 pacientů

(obr. 5) na celkový PSA a na jeho volnou frakci fPSA. Tato data byla statisticky

zpracována a vyhodnocena dle jednotlivých věkových skupin: 30-49 let, 50-59

let, 60-69 let, 70 a více let (obr. 6, 7, 8, 9). Za hraniční hodnotu cut-off byla

vzata hodnota PSA 4,1 ng/ml, coţ je hodnota běţně uváděna v odborných

publikací. U všech pacientů, kterým se hodnoty pohybovaly v rozmezí 4,1 –

10,00 ng/ml se téţ sledovala hodnota fPSA (tzv. šedá zóna). Zároveň byla

sledována u celého souboru pacientů potvrzená diagnóza Ca prostaty.

Z výsledků jednotlivých měření provedených v jednotlivých věkových

skupinách vyplývají dvě skutečnosti. Ta první, potvrzuje, ţe hodnota PSA

skutečně závisí na věku. To znamená, ţe se vzrůstajícím věkem pacienta,

stoupá i fyziologická hodnota PSA. Druhá skutečnost je vyuţití různých cut-off

dle věku (věkově specifické PSA), coţ je dle mého úsudku, velice sporné.

V niţších věkových skupinách (30-59 let) by totiţ došlo k příliš vysokému

nárůstu tzv. pozitivních pacientů (obr. 6), přičemţ Ca prostaty, by nebylo takřka

u nikoho z této skupiny pacientů prokázáno.

Daleko příznivější se mi jeví ponechat hodnoty cut-off na 4,1 ng/ml pro

všechny věkové kategorie a u těch pacientů, kde hodnota PSA překročí výše

zmíněnou hranici cut-off, provést vyšetření fPSA. Tímto se rapidně sníţí počet

pacientů u kterých lze oprávněně očekávat Ca prostaty, jak je patrno z výsledků

provedené studie na 221 pacientech, provedené v naší laboratoři v průběhu

roku 2006 (obr. 10).
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6. Závěr z vlastního měření

Naše výsledky jednotlivých měření potvrdily ve shodě s literaturou závislost

hodnot prostatického antigenu na věku pacienta. Coţ znamená, ţe se

vzrůstajícím věkem roste i hodnota PSA. Dále lze tvrdit, ţe samotné vyšetření

PSA, jakoţto nádorového markeru k odhalení karcinomu prostaty není

dostačující a vedlo by k příliš vysokému počtu falešně pozitivní diagnostiky

karcinomu prostaty. Jako vhodné se jeví řešení doplnění tohoto markeru o

stanovení f/t PSA, které výrazně eliminuje výše zmíněné pozitivní výsledky. To

je příjemné zejména pro pacienty, neboť je výrazně ušetří invazivnímu odběru

podezřelé tkáně pomocí biopsie.
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7. Souhrn

Tato práce podává ucelenou informaci o prastatickém specifickém antigenu a o

jeho klinickém vyuţití. Je zde popsána chemická a fyzikální charakteristika

PSA, jeho distribuce a způsob vylučování v organizmu.

Dále je zde pojednáváno o nádorových markerech a o vyuţití PSA jakoţto

nádorového markeru.

Nemalá část je věnována popisu funkce a stavby předstojné ţlázy, včetně její

patofyzyologie. Z nemocí prostaty je uvedena benigní hyperplazie prostaty a

zvláštní důraz je kladen na karcinom prostaty. Popisuje se vţdy epidemologie,

diagnostika, laboratorní vyšetření a terapie nemoci. U karcinomu prostaty je

podrobně rozveden význam stanovení PSA ve vztahu k diagnostice tohoto

onemocnění.

Jsou tu taktéţ popsány jednotlivé metody stanovení PSA a je zde

představena i vlastní studie, která proběhla v roce 2006 a obsahovala soubor

221 pacientů. Studie je zaměřena na ověření závislosti mezi hodnotami PSA a

věkem pacienta, s následným zhodnocení významu této závislosti při

diagnostice karcinomu prostaty.
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8. Seznam zkratek

PSA prostatický specifický antigen

PSA-ACT 1-antichymotripsin

PSA-AT 1-antitrypsin

GnRH gonadotropin releasing hormonu

hK1 kallikrein

fPSA volný prostatický specifický antigen

PSA-AMG 2-makroglobulin

PSA-PCI protein-C inhibitor

PSA-IT inter--trypsin

BHP benigní hyperplazie

TPSA celkového PSA

Ca karcinom

SN senzitivita

SP specifita

BV + pozitivní prediktivní hodnota

BV – negativní prediktivní hodnota

WHO World Health Organisation (Světová zdravotnická

organizace)

PZ periferní zóna

CZ centrální (vnitřní) zóna

TZ tranzitorní (přechodná) zóna

BOO bladder outlet obstructi- on

LUTS lower urinary tract symptoms

TRUS transrektální ultrasonografie

DRE vyšetřením per rektum

f/t PSA poměr volný/celkový PSA

PSAD PSA densita

PSA-TZ PSA densita přechodné zóny

PSAV PSA velocita

PSADT PSA doubling time (zdvojovací čas)

RAPE recidiva karcinomu prostaty
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IRMA imunoradiometrická analýza

RIA radioimuanalýza

FPIA fluorescenční polarizační imunoanalýza

MEIA enzymová imunoanalýza na mikročásticích

LIA luminoimunoanalýza

ILMA imunoluminometrická analýza

RT–PCR real-time polymerase chain reaction

Ag antigen

Ab protilátka
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