Téma diplomové práce PSA - metody stanovení a klinické použití
Jméno studenta, studentky Michal Kráčmar
Jméno oponenta Ing. Jaroslava Vávrová, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Bakalářská práce se zabývá tématem stanovení prostatického specifického antigenu a jeho využití v klinické praxi. Práce je přehledně členěna, obsahuje 49 stran textu a 10 obrázků. Významná část bakalářské práce je věnována teoretické části. Autor se na podkladě publikovaných informací doložených 35 literárními odkazy věnuje souvislostem charakteristiky PSA s epidemiologií, diagnostikou a terapií některých závažných onemocnění prostaty, zdůvodňuje význam stanovení PSA a zabývá se metodickými možnostmi stanovení PSA a jeho volné frakce fPSA s ohledem na dostupnou instrumentaci. Experimentální část se zabývá rozбором dat rutinně naměřených v laboratoři dle definovaných kritérií. Výsledková část práce je dokumentována přehlednými diagramy. Diskuse je zaměřena zejména na věkovou závislost naměřených hodnot PSA a dopad případné diferenciací cut-off hodnoty dle věku, závěry potvrzují diagnostický přínos stanovení volné frakce PSA a výpočet indexu volného a celkového PSA.

Významná část bakalářské práce je založena na práci rešeršní. Autor prokázal orientaci ve zdrojích odborné literatury, cituje zejména práce zahraničních odborných časopisů, z 35 citací je však téměř polovina (17) starší deseti let, 13 z období let 1997-2001 a pouze 4 se vztahují k publikacím posledních pěti let.

K formálnímu provedení bakalářské práce mám několik drobných připomínek:

- autor vyjadřuje hodnoty PSA, v ng/ml, dle pravidel používání SI jednotek daných v ČR legislativou i datovým standardem MZČR by bylo vhodnější vyjadřovat koncentraci vztaženou na litr, tedy v hodnotách µg/l,
- v práci se vyskytují drobné typografické nepřesnosti (nadbytečné používání čárek ve větách, chybné rozlišování pravidla "procent vs procentní" při použití znaku % za číslicí), jsou zde i chyby způsobené zejména nepozorností (např. četné použití zkratky BPH namísto BHP nebo častý výskyt rozdělovacích znamének ve slovech uprostřed řádků v seznamu literatury, chybné je rovněž číslování odstavce 4.9. namísto 4.1. v experimentální části).

Domnívám se, že předložená bakalářská práce i přes formální nedostatky splnila odborným obsahem předem vytčené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

K předložené práci mám doplňující otázku:

Můžete posoudit současnou situaci v laboratorní diagnostice PSA a fPSA ve vztahu ke standardizaci analytického postupu? Jaká je dle Vašeho názoru úroveň návaznosti měření a z toho plynoucí porovnatelnost výsledků mezi laboratořemi?

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 18.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce